YYCR-2017-02008
  益发改价费〔2017〕258号
关于下达2017年秋季中小学教材价格和

教辅材料参考价格的通知

各区县（市）发展和改革局、大通湖区发展和财政局，市直各有关学校：

根据湖南省发展和改革委员会、湖南省新闻出版广电局《关于下达2017年秋季中小学教材价格的通知》（湘发改价费〔2017〕722号）、益阳市教育局关于印发《益阳市2017年秋季中小学教科书、教学参考书目录》的通知（益教通〔2017〕94号）、益阳市教育局《关于进一步加强全市中小学教辅材料使用管理工作通知》（益教通[2017]99号）精神，现将我市2017年秋季中小学教材价格及教辅材料参考价格下发给你们，请结合实际制定具体目录价格，并就有关问题明确如下：

一、本通知下达的教材价格，是依据省教育厅规定的用书目录和市教育局选定的我市中小学书目核定的价格，各地应严格执行，不得超出本通知规定的目录用书范围和核定的价格。

二、未经省发改委核定价格的中小学教材，不得在我市中小学校销售。与教材配套的磁带、光盘等，可由学生自愿选择购买。

三、本通知审定下达的各版别教材价格，其他版别同类教材不得参照执行。

四、中小学教辅材料严格实行“一科一辅”和湘教发〔2017〕25号文件规定的“五限”即“限年级、限学科、限范围、限数量、限总额”政策，每生每学期推荐选用的教辅材料总费用三、四、五、六年级均不得超过70元；七年级不得超过100元；八年级不得超过150元（含考试辅导材料）；九年级不得超过260元（含考试辅导材料）；高一年级不得超过200元；高二年级不得超过350元（含考试辅导材料）；高三年级不得超过420元（含考试辅导材料）。未超限额的，按实收取，超过限额的按益教通[2017]99号文件的办法办理。学生自愿征订后，由学校统一代购。各区县（市）和学校不得统一强制征订，各科目教辅不得重复征订，也不得与目录教辅捆绑搭售。其他类教辅材料由学生或家长自行向有资质的出版发行单位购买。各科目重复征订教学辅助资源、超出本通知范围擅自增加教辅品种的按乱收费予以查处。

五、2017年秋季中小学收费严格按照湘发改价费〔2017〕722号和湘发改价费〔2017〕668号文件规定的项目和标准执行。

六、各区县（市）价格主管部门要认真履行监管职能，督促各中小学严格执行省、市教育收费政策。

七、各学校应严格按湘价教〔2013〕121号文件在醒目位置搞好收费的应缴部分和自愿部分的长期公示，自觉接受学生家长和社会的监督，严禁自立项目乱收费。

附件：1.益阳市2017年秋季义务教育教材价格表

  2.益阳市2017年秋季高中教材价格表

  3.益阳市2017秋季义务教育同步配套类教辅材料参考价格表

  4.益阳市2017秋季高中同步配套类教辅材料参考价格表

益阳市发展和改革委员会
                          2017年8月29日
抄送：省发改委，市监察局、市政府法制办、市优办、市财政局、

市教育局，市价格监督检查局，市政务中心市发改委窗口。

益阳市发展和改革委员会办公室           2017年8月29日印发
- 2 -
- 3 -